
Такризи
рох,бари илмй ба рисолаи диссертатсионии Лолаев Саймумин 

Шералиевич дар мавзуи «Тахкики раванди хлоронии силитсий бо 
чорхлориди карбон» барои дарёфти дарадаи илмии номзади илмх,ои 

химия аз руи ихтисоси 02.00.04 -химияи физики

Лолаев Саймумин Шералиевич соли 2009 ба шуъбаи гоибона 
аспирантураи Донигох,и миллии Тодикистон дохил шуд. Солкой тахрил 

дар аспирантура собит намуданд, ки Лолаев С.Ш. дар асл маштул шудан 
ба корхри илмиро мацсаднок интихоб намудааст, зеро аз даврахои аввал 
худро х,амчун шахси илмдуст нишон дода, вазифахри илмии дар наздаш 
гузошташударо бо саъю кушиш ва дар сатхи зарурии илмй идро менамуд. 

Вобаста ба мавзуи кори илмй маводи дар адабиёти илмй интишор шударо 
пайваста дамъоварй намуда, онх,оро меомухт, бо тарзу усули корхои 
озмоишй шинос шуда, тарзи кори озмоишии худро муайян кард ва идрои 
амалии вазифахои дар рисолаи илмй пешбинишударо таъмин намуд. 

Хдмзамон у тарзи автоклавии синтези пайвастахои химиявй, усулхри 
муосири физики ва физикй-химиявии тахдицот, аз думла фотометрияи 

махдулх.0, рентгенография, усули спектралии атомй-эмиссионй, 
микроскопияи электронй, хроматографй, усулхри термодинамикии 
хисоби имконпазирии реаксияхои химиявиро аз худ намуд ва дар 
коркарду баррасии натидахри хосилшуда истифода намуд.

Кори илмии Лолаев С.Ш. ба омузиши раванди автоклавии хлоронии 
силитсий бо чорхлориди карбон дар хдрорат ва фишорхои баланд 
бахшида шудааст. Дойр ба натидахри илмй-тахдицотиаш мавсуф борхо 
дар семинарной илмй ва конференсияхои дарадахои гуногун маъруза 

кардааст. Дониши бунёдии химиявй, мехнатдустй ва хдсси баланди 
масъулиятнокй дар гузаронидани корхои илмию тахдицотй ба у имконият 
дод, ки синтези автоклавии чорхлориди силитсийро бо тарзи нав ба рох 

монад ва тамоми махсусиятхои ин раванд, сохт ва хосиятхри махсулоти 
реаксияхои имконпазирро бо усулхои муосири гуногун тахкик намояд.



Аз чониби Лолаев С.Ш. бори аввал раванди автоклавии хлоронии 
силитсий бо чорхлориди карбон дар ^арорат ва фишорхри баланд, 
таъсири омилхри гуногун ба раванди хлоронй, тарзи тозакунии 
чорхлориди карбон аз олудаг^ои моддахри бегона, омузиши тагйирёбии 
фишор ва хдрорати дохили камераи реаксионй дар раванди хлоронй, 
омузиши таркиби ма^сулоти раванди хлоронй бо истифода аз усулхри 

муосири химиявй, физикй, физикй-химиявй тах,кид гардидааст ва 
имконпазирии ин раванд тарной усул^ои термодинамикй асоснок карда 
шудааст.

Нишон дода шудааст, ки зимни хлоронй бо чорхлориди карбони 

холис дар хдрорати 240 °C то 15 % силитсий ба реаксия дохил мешавад. 
Зимни хлоронй бо чорхлориди карбони бо бугхри HF сершуда бошад, 
пурра хлоронии силитсий ба амал меояд. Таъсири омилхри гуногун ба 
монанди хдрорат, вакди хлоронй, массаи силитсий ва хдчми чорхлориди 
карбон ба раванди хлоронии силитсий омухта шудааст. Муайян 

гардидааст, ки дар автоклавхр раванди хлоронй аз хдрорати 180 °C боло 
cap мешавад. Дарачаи хлоронии силитсий дар автоклавхри яккамерагй 

нисбат ба автоклавхри дукамерагй зиёдтар аст. Массаи силитсий ба 
дарачаи хлоронй к;ариб таъсир намерасонад, бо зиёдкунии хдчми 
чорхлориди карбон дарачаи хлоронй меафзояд.

Таркиби махрули раванди хлоронии силитсий бо чорхлориди 

карбон бо усулхри спектроскопияи инфрасурх, тахкики рентгении фазавй 
ва микроскопияи электронй омухта шудааст. Мукдррар гардидааст, ки 
дар таркиби фазаи сахти мах,сули хлоронй асосан карбон ва ба микдори 

кам карбиди силитсий мавчуд аст. Дар таркиби махрули моеъ бошад, 
чорхлориди силитсий ва нишонахри хлорсиланхр ба кайд гирифта 

шудаанд. Микдори хлор, карбон, силитсий ва микроэлементу дар 
таркиби махрули хлоронй бо усулхри спектралии атомй-эмиссионй, 

хроматографй, фотометрияи махдулхр ва усулхри химиявй муайян карда 

шудааст, ки бо натидаи дигари тахдикрт дар мувофикд мебошанд.



Асосноккунии термодинамикии раванди хлоронии силтсий бо 

чорхлориди карбон гузаронда шуда, тагйирёбии химатхои энергияи озоди 
Гиббс ва энталпия дар худуди 200-300 °C хисоб карда шудааст. Аз руи 
натидахои гирифташуда нишон дода шудааст, ки гузариши реаксияи 
байни силитсий бо чорхлориди карбон дар шароитхои тадриба 
имконпазир мебошад.

Сахехии натидахои бадастовардашуда дар кор аних буда, хамаи 
хулосахо асоснок карда шудаанд ва ба кори диссертастионй мувофиханд.

Хулоса кардан мумкин аст, ки аз дониби Лолаев Саймумин 

Шералиевич кори илмии хадман калон идро шуда, он метавонад дар 
химияи физики дихати омузиш ва асоснок намудан равандхои химиявй 

сахми арзишнок гузорад. Дарадаи таххихотхои гузаронидашуда, навгонй 
ва ахамияти амалии натидахои бадастомада ба талаботи КОА-и назди 
президенти Цумхурии Тодикистон, ки барои рисолахои номзадй 

мавдуданд, мувофих буда, унвонду сазовори дарёфти дарадаи илмии 
номзадй илмхои химия аз руй ихтисоси 02.00.04-химияи физики мебошад.

Рохбари илми,
номзадй илмхои химия, дотсент

Имзои дотсент К^.Ц.Суяровро

тасдих мекунам:
'ДЗардори Раёсати кадрхо ва 
корхои махсуси ДМТ Тавхиев Эмомали

Суяров К^.Ц.


